UỶ BAN NHÂN DÂN

     XÃ XUÂN LAI

Số:  123 /UBND

V/v tăng cường giải quyết các thủ

tục hành chính và nâng cao tỉ lệ giải

quyết dịch vụ công trực tuyến

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Xuân Lai, ngày 05 tháng 12  năm 2022

Kính gửi:

                                - Thường trực Đảng uỷ - HĐND xã;

                               -  Chủ tịch MTTQ xã và Trưởng các đoàn thể chính trị xã hội;

                              - Cán bộ, công chức xã Xuân Lai.

             Thực hiện Công văn số 3562/UBND-CA ngày 29/11/2022 của UBND huyện

Thọ Xuân V/v giải quyết các thủ tục hành chính và nâng cao tỉ lệ giải quyết dịch vụ

công trực tuyến;

             Để thực hiện các nhóm nhiệm vụ trọng tâm tăng cường đẩy mạnh thực hiện

Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ

chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 (Đề án 06).

Cụ thể là đẩy mạnh giải quyết các thủ tục hành chính, nâng cao tỉ lệ giải quyết dịch

vụ công trực tuyến, đem lại hiệu quả thiết thực, đáp ứng mong đợi của người dân,

tiết kiệm thời gian, công sức, kinh phí của người dân; từng bước xây dựng nền hành

chính chuyên nghiệp, hiện đại, tạo lập những nền tảng cơ sở quan trọng để thúc đẩy

phát triển kinh tế số, xã hội số, công dân số… Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã yêu cầu

toàn thể cán bộ, công chức xã tiếp tục nâng cao tinh thần trách nhiệm, tổ chức quán

triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc một số nội dung trọng tâm sau:

- Chủ động nghiên cứu Nghị định số 59/2022/NĐ-CP ngày 05/9/2022 của

Chính phủ quy định về định danh và xác thực điện tử. Đề nghị các bộ phận chuyên

môn cán bộ công chức UBND xã tiếp tục rà soát các văn bản quy phạm pháp luật liên

quan đến triển khai Đề án 06 phù hợp với quy định tại Nghị định 59; đề xuất cấp có

thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế , bãi bỏ các văn bản quy phạm pháp luật không

phù hợp; thống nhất chỉ đạo sử dụng 07 phương thức trong ứng dụng dữ liệu dân cư và

căn cước công dân eder xác định nơi cư trú của công dân trong giải quyết các thủ tục

hành chính, giao dịch dân sự thay việc xuất trình Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú sau ngày

31/12/2022 (Gồm: (1) Sử dụng thẻ CCCD gắn chíp điện tử chứng minh thông tin về cá

nhân, nơi thường trú; (2) Sử dụng thiết bị đọc mã QR trên thẻ CCCD gắn chíp; (3) Sử

dụng thiết bị đọc chíp trên thẻ CCCD; (4) Tra cứu, khai thác thông tin cá nhân trực

tuyến trong Cơ sở DLQG về DC; (5) Sử dụng ứng dụng VneID; (6) Sử dụng Giấy xác

nhận thông tin về cư trú; (7) Sử dụng Thông báo số định danh cá nhân và thông tin

trong Cơ sở DLQG về DC), Khi người dân sử dụng Chứng minh nhân dân hoặc

CCCD mã vạch để thực hiện các thủ tục hành chính phải tuyên truyền, vận động họ đi

làm CCCD gắn chip và tài khoản định danh điện tử.

           - Đẩy mạnh thực hiện cung cấp các dịch vụ công trực tuyến, đặc biệt là 25

dịch vụ công thiết yếu và 29 dịch vụ công theo Quyết định 422/QĐ-TTg ngày

04/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ; trước hết cán bộ, công chức, người lao động

phải gương mẫu có tài khoản trên cổng dịch vụ công quốc gia, phải thực hiện thao

tác, sử dụng thuần thục các thủ tục hành chính trên cổng dịch vụ công, từ đó có thể

hỗ trợ người dân cùng thực hiện. Chủ động tham mưu nâng cao chất lượng, hiệu quả

việc giải quyết thủ tục hành chính, trong đó chú trọng nâng tỉ lệ % tiếp nhận giải

quyết thủ tục hành chính trên Cổng dịch vụ công của tỉnh, Bộ, ngành. Thực hiện số

hoá và tái sử dụng kết quả số hoá hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính có

liên quan đến giấy tờ cá nhân tại Bộ phận một cửa các cấp; số hoá hồ sơ đối với 25

dịch vụ công thiết yếu theo chỉ đạo, hướng dẫn của Văn phòng Chính phủ và

UBND tỉnh.

 Giao Văn phòng UBND xã thường xuyên theo dõi, nhắc nhở, đôn đốc

việc thực hiện nhằm nâng cao chất lượng giải quyết các thủ tục hành chính và tỉ lệ

giải quyết dịch vụ công trực tuyến Chủ tịch UBND xã yêu cầu toàn thể cán bộ, công

chức xã, các bộ phận có liên quan, các đơn vị thôn triển khai thực hiện nghiêm túc

nội dung trên./.

Nơi nhận :
- TT Đảng uỷ-HĐND xã;

- Cán bộ công chức xã;

- 07 thôn;

- Trang thông tin điện tử xã;

- Lưu VP.

-

                   KT. CHỦ TỊCH

                   PHÓ CHỦ TỊCH

                Nguyễn Ngọc Uyên

		2024-09-24T14:19:14+0700

		xuanlai.thoxuan@thanhhoa.gov.vn
	2024-09-24T16:55:10+0700